COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO N º  , DE 2022

Solicito  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  Sistema
Tributário  Brasileiro  e  a  sua
importância  para  o
desenvolvimento do país.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  XIII,  cc  art.  32,  VI,  “b”,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de
Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, com o objetivo de discutir
o  tema “O Sistema Tributário  Brasileiro  e a  sua importância  para o
desenvolvimento do país, sobretudo nesse momento de intensas crises
mundiais”.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma do Sistema Tributário Brasileiro exercerá papel
fundamental  no  desenvolvimento  do  país.  Nesse  contexto  de  crise
mundial, essa discussão que orbita nas Casas Legislativas e que envolve
diversos  agentes  econômicos  com  interesses  diversos,  enfrenta  a
dificuldade de aprovação em razão dos impactos que sobrecarregarão
alguns setores, bem como a defesa de interesses específicos por outros.

Diante deste cenário, há a necessidade de discussão em
âmbito desta Comissão para um direcionamento de novos caminhos que
viabilizem a coesão e integração do tema, permitindo, dessa forma, a
conclusão de uma proposta que unifique os diversos setores envolvidos.

Nesse ínterim, se faz necessário um amplo diálogo sobre

*C
D2

28
56

52
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laercio Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228565245800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
11

:0
6

- C
DE

IC
S

todas as questões que envolvem a essa temática, entre parlamentares,
representantes das entidades setoriais e a sociedade.

Para  tanto,  sugerimos o  convite  de  representantes  das
seguintes entidades:

- Presidente  da  Federação  Nacional  das  Empresas
Prestadoras de Serviços – FEBRAC, Sr. Renato Fortuna
Campos;

-  Vice-Presidente  da  Federação  Nacional  das  Empresas
Prestadoras  de  Serviços  –  FEBRAC,  Sr.  Avelino
Lombardi;

- Economista Sr. Marcos Cintra Cavalcanti Albuquerque;
- Presidente do Conselho Gestor da Federação  Nacional
das  Empresas  Prestadoras  de Serviços  –  FEBRAC,  Sr.
Fabio Sandrini;

Sala das Comissões, em de de 2022.

Deputado LAERCIO OLIVEIRA
Progressistas/SE

*C
D2

28
56

52
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laercio Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228565245800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
11

:0
6

- C
DE

IC
S